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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je trest domácího vězení.

Myšlenka domácího vězení není v dějinách lidstva něčím novým. Trest domácího

vězení jak tak starý jako lidstvo samo. Mezi první zdokumentované případy osob,

kterým byl tento trest uložen, patří např. Galileo Galilei, který strávil v domácím

vězení léta 1633 – 1642. Dalšími, které bych mohla jmenovat je i laureátka Nobelovy

ceny za mír, na kterou byla navržena Václavem Havlem, Aun Schan Su Ťij, politická

aktivistka a bojovnice za mír v Barmě. Ta s přestávkami strávila v domácím vězení

období od 1989 až 2010. Její poslední trest domácího vězení byl vojenskou juntou

uložen v letech 2003 až 2010, kdy možná i díky nátlaku světových médií a politických

autorit byla z výkonu tohoto trestu propuštěna.

Dnes tento typ trestu není určen jen pro nepohodlné politické aktivisty či pro odpůrce

režimu, ale je součástí právního řádu většiny vyspělých zemí světa.

Žádné zdi, žádné mříže, žádné vězení? Jak tedy takovýto trest může vůbec fungovat a

splňovat účel, pro který byl uložen?

K trestu domácího vězení a k jeho současné podobě vedla dlouhá cesta. Já se ve své

diplomové práci pokusím nastínit tento vývoj. Pokusím se objasnit, co vedlo

společnost k tomu, že začala ustupovat od potrestání odnětím svobody jako od

jediného prostředku dosažení spravedlnosti. Co vedlo Zákonodárce po celém světě

k tomu, že začali vkládat alternativní tresty do svých právních řádů a proč

mezinárodní organizace nabádají státy k ještě většímu užívání těchto typů trestů.

I v České republice není trest domácího vězení úplně novým institutem, proto i jednou

z kapitol mé diplomové práce bude vývoj tohoto institutu v kontextu české právní

úpravy.

I přes důležitost historického vývoje bude i přesto stěžejním obsahem této diplomové

práce hmotně a procesně právní úprava trestu domácího vězení v České republice.
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Pokusím se detailněji rozebrat právní úpravu a výkon trestu jak u nás, tak i

v zahraničí. Zahraniční úprava je jednou z dalších kapitol, v níž se zaměřím na právní

úpravu trestu domácího vězení ve Spolkové republice Německo.

Jako každý trest i trest domácího vězení na odsouzeného nějak působí. Není určitě

nezajímavé nastínit i dopady tohoto trestu na odsouzeného. Jaký má vliv na jeho

psychiku a konečně jaký přínos to má pro stát? Ekonomické, sociální i psychologické

aspekty trestu domácího vězení budou také nedílnou součástí mé práce.

Zařazením kapitoly „vybrané kazuistiky“ se pokusím alespoň nastínit, co a proč

soudce ve dvou mnou uvedených případech vedlo k uložení právě trestu domácího

vězení. Nevyhnutelným závěrem je nutnost udělat si názor, jestli se právní úprava

trestu domácího vězení v současné podobě osvědčuje, či jestli by nebylo lepší jí

pozměnit.

Ani já se při psaní diplomové práce nevyhnu utvoření si názoru na stávající právní

úpravu tohoto trestu, proto pokládám za nezbytné, abych v závěru mé diplomové

práce svůj názor vyjádřila, nastínila mnou navrhované řešení a pokusila se to vše i

obhájit.
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2. Účel a postavení alternativních trestů v systému trestních sankcí

2.1. Trest

2.1.1. Trest ve světle osobnostních práv člověka

I laik bez právního vzděláni si trest spojí s určitým omezením svobody. Pokud on své

vnímání soustředí jen na tu svoji osobní svobodu, my toto vnímání musíme poněkud

rozšířit. Už se základy práva je nám vštěpován pocit, že osobní svoboda je právem

jaksi zaručena. Pokud to tedy vezmeme hned od základních pramenů práva, musíme

zmínit Ústavu České republiky a Listinu základních práv a svobod.

Tak tedy zpět ke kořenům.

Již v čl. 1 Ústavy České republiky se píše, že „Česká republika je svrchovaný,

jednotný a demokratický právní stát založený na úctě k právům a svobodám

člověka.“
1

Pod tímto článkem se skrývá mnoho. Nejen to, že je Česká republika bezpochyby

jednotným státem ale i to, že funguje na demokratických principech. A jedním ze

základních principů, na kterých by měl demokratický stát fungovat je i úcta a

bezpodmínečná ochrana práv a svobod člověka.

Pokud bude mluvit o základních demokratických principech či právech a svobodách

člověka, bude při jejich zkoumání pro nás fundamentálním zdrojem Listina základních

práv a svobod, která je neoddělitelnou součástí ústavního pořádku České republiky.

Na co nás upozorní již čl. 3 Ústavy „Součástí ústavního pořádku České republiky je

Listina základních práv a svobod.“
2

Stěžejním právem zmiňovaným v Listině základních práv a svobod, které je zcela

určitě vzhledem k tématu mé práce klíčové, je právo na osobní svobodu, to je

1
čl. 1. Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky v platném znění

2
čl. 3. Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky v platném znění
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zaručeno článkem 8 Listiny základních práv a svobod. Zde se píše: „Osobní svoboda

je zaručena“
3
, „Nikdo nesmí být stíhán nebo zbaven svobody jinak než z důvodů a

způsobem, který stanoví zákon. Nikdo nesmí být zbaven svobody pouze pro

neschopnost dostát smluvnímu závazku.“
4
.

Pokud rozšíříme své zdroje i o Chartu základních práv a svobod Evropské unie a to

bychom jakožto právoplatný člen Evropské unie tudíž i evropského právního řádu

určitě měli, dozvíme se, že i ona, jak již ve své Preambuli, tak i v následujících

článcích zdůrazňuje mimo jiných hodnot jako je lidská důstojnosti či rovnost i již

námi zmiňovanou lidskou svobodu. „Unie vědoma si svého duchovního a morálního

bohatství, se zakládá na nedílných a všeobecně platných hodnotách lidské důstojnosti,

svobody, rovnosti a solidarity; opírá se o principy demokracie a právního státu.“
5
Dále

na toto své tvrzení navazuje ustanovením článku 6, kde uvádí, že „Každý člověk má

právo na svobodu a osobní bezpečnost“
6
.

Nesmíme zapomenout, že pokud mluvíme o České republice jako o demokratickém

státě, musíme zmínit i to, že se jedná i o stát právní. Moc ve státě je tedy rozdělena do

tří skupin. A to na moc soudní, moc výkonnou a moc zákonodárnou. Z toho vyplývá,

že jedním ze znaků právního státu je to, že práva a svobody jsou pod ochranou moci

soudní. Tento výrok můžeme podložit článkem č. 4 Ústavy „Základní práva a

svobody jsou pod ochranou soudní moci“
7
. Z toho vyplývá, že každý má právo

dožadovat se soudní ochrany proti nezákonným zásahům státní moci.

3
čl. 8. odst. 1. Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod v platném znění

4
čl. 8. odst. 2. Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod v platném znění

5
GERLOCH, A., HŘEBEJK, J., ZOUBEK, V. Ústavní systém České republiky. 4.vyd. Praha:

Prospektrum, 2002. s. 333. ISBN 80-7175-077-8

6
čl. 6., Charta základních práv a svobod Evropské unie v platném znění

7
čl. 4. Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky v platném znění
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2.1.2. Účel trestu

Jak jsem se již pokusila nastínit v předešlých odstavcích trest je vnímán jako omezení

osobní svobody. Jak jsme již také nastínili, toto omezení nesmí být svévolné a nesmí

směřovat proti principům demokratického právního státu.

Trest dozajista způsobuje postiženému určitou újmu. Jde o velmi vážný zásah do

osobní svobody, o její dočasnou ztrátu. Zákonodárce ale nesledoval vznik této újmy

jako svůj prvotní zájem, tím byla a je náprava pachatele. Jedná se pouze a jakýsi

doprovodný znak tohoto dočasného omezení osobní svobody. Trest odnětí svobody je

ale stále ještě širokou veřejností vnímán jako nejúčinnější prostředek k dosažení cíle a

tím je právě již zmiňovaná náprava odsouzeného. Účelem vazby je zajistit osobu

obviněného pro účely trestního řízení a výkonu trestu, zabránit obviněnému, aby

dokonal trestný čin či v něm dále pokračoval. Jako další je mu tímto zabráněno, aby

mařil či ztěžoval provádění důkazů, ale také aby se vyhýbal trestnímu řízení nebo i

samotnému trestu.


[…]


Z mého pohledu vnímám pozitivně vypuštění časového vymezení 05:00 až 20:00

hodin, které Zákonodárce ustanovoval spíše jako návod, který ale byl, jak jsem

nastínila, soudci vnímám spíše jako striktní vymezení doby. To potom popíralo jeden

z hlavních principů trestu domácího vězení, kterým je individualizace a určitá

personalizace tohoto trestu.

Pokud je toto krok vpřed, tak absence provozovatele elektronického kontrolního

systému je výrazným krokem vzad.

Ve všech zemích, kde bylo domácího vězení začleněno do právního řádu, byl ještě

před zavedením tohoto trestu do praxe uveden v provoz také elektronický kontrolní

systém pro možnost dohledu nad odsouzeným ve výkonu trestu. V některých zemích,

jako např. Nizozemí či Německo dokonce probíhaly i pilotní studie na vzorku

odsouzených a byla sledována úspěšnost trestu v podobě dodržování podmínek
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stanovených pro výkon trestu. V tomto směru šla česká vláda opačným směrem a

nejdříve uzákonila kontrolu odsouzeného ve výkonu trestu domácího vězení a teprve

potom započala s hledáním provozovatele tohoto systému. To, co mělo být otázkou

několika měsíců, se výrazně protáhlo a vzhledem k tomu, že výběrové řízení na

provozovatele elektronického kontrolního systému bylo ministerstvem spravedlnosti

zastaveno, proto nepředpokládám, že by se tato situace v dohledné době změnila.

Žádné mříže, žádné zdi a žádné vězení. Tuto větu jsem použila i v úvodu. Trest

domácího vězení nepochybně klade na psychiku a hlavně disciplínu odsouzeného

enormní zátěž. Psychologické studie prováděné na odsouzených ve Francii ukazují, že

v tomto směru se chléb začíná lámat po šesti měsících výkonu trestu domácího vězení.

Zde se již začíná projevovat psychologický aspekt toho, že odsouzenému nebrání v

„úniku“ z tohoto „vězení“ žádné zdi a žádné mříže jen jakýsi „náramek“ a někteří

odsouzení začínají porušovat podmínky uložené jim pro výkon trestu.

Nabízí se tak hned otázka, jak může být trest domácího vězení v České republice

úspěšný, když odsouzený není monitorován žádným elektronickým systémem a

jedinou hrozbou odhalení je pro něj namátková kontrola prováděna probačním

úředníkem?

Podle mého názoru absence elektronického kontrolního systému a pouhá namátková

kontrola probačním úředníkem naprosto eliminuje dopad trestu domácího vězení a ten

tedy nesplňuje účel, pro který byl uložen, tedy náprava odsouzeného.

Resumé

Diplomová práce je na téma Trest domácího vězení – trestněprávní a kriminologické

aspekty. Pojednává a o institutu trestu domácího vězení a jeho právní úpravě v České

republice.

Práce je rozdělena do pěti tematických okruhů. Ten první okruh rozebírá účel a

postavení alternativních trestů v systému trestních sankcí. Charakterizuje účel a druhy

trestů ve světle nového trestního zákoníku. Druhá podkapitola se naopak zaobírá

alternativními tresty, jejich vývojem, účel a rolí mezinárodních organizací v jejich

prosazování.

Druhý tematický okruh je stěžejní pro celou práci. Rozebírá stávající úpravu trestu

domácího vězení v novém trestním zákoníku. Stručně je zde také nastíněn předchůdce

dnes platné úpravy tohoto trestu.

Výkon trestu domácího vězení je obsahem třetí kapitoly. Zde už přichází na řadu

objasnění kontroly výkonu trestu, role probační a mediační služby, stav

elektronického systému a hrazení nákladu spojených s trestem.

Ve čtvrté kapitole rozebírám ekonomický, sociální a psychologický dopad trestu

domácího vězení na odsouzeného ve výkonu trestu.

Jako předposlední kapitolu jsem si vybrala téma úpravy trestu domácího vězení

v zahraničí. Soustředila jsem se na Německo.

Vybrané kazuistiky jsou obsahem mnou vybrané poslední kapitoly.

Resümee

Das Thema meiner Diplomarbeit ist Strafe des Hausarrestes – rechtgesetzliche und

kriminologische Aspekte. In der Arbeit handelt sich um da Institut des Hausarrestes

und über seine Gesetzgebung in der Tschechischen Republik.

Die Arbeit ist in fünf Teile geteilt. Der erste Teil analysiert die Position und die

Bestimmung der alternativen Strafe in dem System der strafrechtlichen Sanktionen. Er

charakterisiert den Zweck und die Typen der Strafen in dem neuen Strafgesetzbuch.

Andererseits beschäftigt sich das zweite Unterkapitel mit der alternativen Strafe, ihrer

Entwicklung, ihrem Zweck und der Rolle der internationalen Organisationen in ihrer

Durchsetzung.

Das zweite Teil ist essenziell für meine Diplomarbeit. Es analysiert die aktuelle

Gesetzgebung. Der Vorgänger der aktuellen Gesetzgebung wird in diesem Kapitel

kurz analysiert.

Die Vollstreckung der Strafe des Hausarrestes ist der Inhalt des zweiten Kapitels. Hier

kommt auf die Reihe die Erklärung der Kontrolle der Ausübung des Hausarrestes, die

Rolle Bewährungs-und Vermittlungsdienstes, der Zustand des elektronischen

Kontrollsystems und die Erstattung der Kosten, die mit der Ausübung des

Hausarrestes verbunden sind.

In dem vierten Kapitel beschäftige ich mich mit dem ökonomischen, psychologischen

und sozialen Aspekt des Hausarrestes.

Als das vorletzte Kapitel habe ich das Thema der Gesetzgebung des Hausarrestes im

Ausland gewählt. Ich habe mich an Deutschland konzentriert.

Die ausgewählten Fallberichte sind der Inhalt meines letzten Kapitels.
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