Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva

Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci studentky Ivety Vondruškové

„Trest domácího vězení – trestněprávní a kriminologické aspekty“

Zaměření diplomové práce a její základní koncepce

Autorka zvolila ke zpracování své diplomové práce téma velmi aktuální, neboť se zabývá právní úpravou, která je poměrně nová a nebyla tedy ani tak bohatě literárně zpracována. Přesto se svého úkolu zhostila poměrně solidně, mimo jiné i proto, že pečlivě uvážila a v úvodu popsala, že zkoumaný institut domácího vězení je sice novinkou v českém trestním právu, ale není tomu tak v jiných právních systémech a už vůbec nejde o něco, co by ve společnosti neexistovalo od dávné minulosti. Proto také zvolila částečně historický přístup k vývoji platné právní úpravy a provedla potřebná srovnání, aby mohla pak zjištěné poznatky náležitě zhodnotit.

Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Diplomantka zpracovala problematiku na základě analýzy právních předpisů, odborné literatury, tedy pramenů v podobě učebnic, komentářů, monografií, řady odborných statí, převážně z oblasti domácí literatury. Využila též řadu online zdrojů.

Zvolená systematika a obsah práce

Zvolená systematika odpovídá schválenému zadání a je správná. Po nezbytném Úvodu je druhá kapitola s názvem Účel a postavení alternativních trestů v systému trestních sankcí (str. 3-23) věnována jednak tradičnímu systému trestů, jejich smyslu a účelu a vedle toho staví alternativní tresty, jejich vývoj, postavení v celkovém sankčním systému a též popisu role některých mezinárodních organizací při jejich prosazování. Těžištěm práce je kapitola třetí (str. 24-37) s názvem Rozbor právní úpravy trestu domácího vězení v trestním právu hmotném, kde autorka nejprve připomíná historickou úpravu a posléze přechází k analýze nynější zákonné úpravy, kterou dovádí až k poslední novele provedené zákonem č. 330/2011 Sb. Výkon trestu domácího vězení je obsahem kapitoly čtvrté (str. 38-50), s důrazem na roli Probační a mediační služby, elektronický kontrolní systém a všímá si též nákladů spojených s trestem domácího vězení. Ekonomický, sociální a psychologický aspekt trestu domácího vězení je pojednán v páté kapitole (str. 51-53). Ke komparaci si autorka vybrala německou právní úpravu a popsala ji v šesté kapitole (str. 54-56). Sedmá kapitola Vybrané kasuistiky (str. 57-60) vhodně doplňuje zkoumaný institut. Závěrečná shrnutí jsou v kapitole osmé (str. 61-63). Práce končí obvyklým seznamem použitých pramenů a německy psaným Resumé.

Hodnocení práce a náměty pro obhajobu

Práce je bezesporu způsobilá k obhajobě. Autorka se dostatečně důkladně vypořádala se zpracovávanou látkou, vystihla podstatné trendy v úpravě tohoto přece jen nyní nového institutu a oceňuji, že sledovala i legislativní vývoj až do současné doby. Neustrnula ve statickém popisu zákonné úpravy domácího vězení, nýbrž na více místech práce připojila své vlastní názory a doprovodila je příslušnou argumentací. To se týká zejména zdůrazněním výhodnosti ukládání trestu domácího vězení nejen z hlediska ekonomických přínosů, ale zejména z důvodu lepší individualizace a personalizace trestu, tedy zvýšení celkové efektivity trestání. Kriticky ovšem vnímá dosud stanovené podmínky výkonu tohoto trestu, konkrétně absenci důkladného kontrolního systému v podobě elektronických náramků. V rámci ústní obhajoby by se mohla zamyslet nad tím, proč je i přes zahraniční zkušenosti a přijatou právní úpravu trest domácího vězení poměrně málo ukládán a jeho místo v systému sankcí i nadále zpochybňováno.

V případě úspěšné obhajoby navrhuji předběžně známku výborně až velmi dobře.

V Plzni dne 15. května 2012

JUDr. Josef Baxa
vedoucí diplomové práce